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Abstrakt

Chronické poškození plicních cév vede k plicní hypertenzi (PH). Různé formy PH

jsou poměrně časté a jsou spojeny se značnou morbiditou a mortalitou. Léčba PH je

nejúspěšnější, jestliže se podaří identifikovat a odstranit její příčinu ještě před

ireverzibilním poškozením plicního cévního řečiště. U nemocných, u kterých

odstranění vyvolávající příčiny není možné nebo u kterých je příčina neznámá, je

terapie zaměřena na snížení plicního cévního odporu a zlepšení kardiální a cirkulační

odpovědi na tlakové přetížení pravé komory srdeční. Jednou z možností léčby PH je

ovlivnění metabolismu cyklického guanosinmonofosfátu (GMP), který je druhým

poslem oxidu dusnatého a navozuje cévní vazodilataci. Cyklický GMP je degradován

fosfodiesterázami (PDE 5).

V klinické části jsme testovali hypotézou, zda akutní inhibice PDE5A sildenafilem

poskytne selektivnější plicní vasodilataci než podání vysokých dávek prostaglandinu

E1 (PGE1). Studie prokázala, že vazodilatační účinky sildenafilu jsou u plicního

oběhu zřetelnější než u oběhu systémového a že sildenafil měl vyšší schopnost

odhalit reverzibilní prekapilární komponentu PH z důvodu pokročilého chronického

srdečního selhání než PGE1.

Cílem našeho sledování v experimentální práci bylo ověřit hypotézu, zda dlouhodobé

podávání kombinace L-argininu, který je prekurzorem oxidu dusnatého, a sildenafilu

přinese aditivní efekt na zlepšení hemodynamických parametrů v malém oběhu,

snížení remodelace plicních arteriol a hypertrofie pravé komory srdeční u zvířecího

modelu hypoxické PH. Naše práce prokázala příznivý efekt kombinovaného

podávání L-argininu a sildenafilu, došlo k poklesu tlaků v arteria pulmonalis za

současného ovlivnění remodelace periferních plicních cév. Kombinované podávání

L-argininu a sildenafilu bylo výhodnější než samotné podávání pouze sildenafilu či

L-argininu, protože došlo k potenciaci intracelulárního efektu cyklického GMP díky

zvýšené tvorbě a inhibici jeho odbourávání.

Klíčová slova: plicní hypertenze, sildenafil, L-arginin, cyklický guanosinmonofosfát
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Abstract

Chronic damage to pulmonary vessels leads to pulmonary hypertension (PH).

Different forms of PH are quite frequent and are associated with significant

morbidity and mortality. The treatment of PH is most successful, if its cause can be

identified and removed before irreversible damage to the pulmonary vascular bed

occurs. For patients, in whom the elimination of the underlying cause is not possible

or where the cause is unknown, the treatment is aimed at reduction of pulmonary

vascular resistance and improvement of cardiac and circulatory response to pressure

overload of the right ventricle. One option for the PH treatment is modification of

metabolism of cyclic guanosine monophosphate (GMP), which is the second

messenger of nitric oxide and induces vascular vasodilation. Cyclic GMP is degraded

by phosphodiesterases (PDE 5).

In the clinical part, we tested the hypothesis that acute inhibition of PDE5 by

sildenafil provides more selective pulmonary vasodilation than high doses of

prostaglandin E1 (PGE1). The study showed that the vasodilator effects of sildenafil

on pulmonary circulation is more pronounced than in the systemic circulation and

that sildenafil had a greater ability to detect reversible component precapillary PH

due to advanced chronic heart failure than PGE1.

The aim of our experimental work was to test the hypothesis that chronic

administration of a combination of L-arginine, which is a precursor of nitric oxide,

and sildenafil brings an additive effect on hemodynamic parameters in a pulmonary

circulation, remodeling of pulmonary arterioles and right ventricular hypertrophy in

animal models of hypoxic PH. Our study demonstrated a beneficial effect of

combined administration of L-arginine and sildenafil as they lowered pulmonary

artery pressures and decreased the peripheral pulmonary vascular remodeling.

Combined administration of L-arginine, and sildenafil was better than only the use of

sildenafil alone or L-arginine, because there was additional effect of intracellular

cyclic GMP due to increased production and inhibition of its degradation.

Na samostatné stránce vč. klíčových slov. Maximální délka 15-20 řádků.

Key words: pulmonary hypertension, sildenafil, L-arginine, cyclic

guanosinmonophosphat
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Úvod

Plicní krevní oběh je unikátní cévním řečištěm, protože má význam zcela odlišný od

ostatních orgánových řečišť (1). Kyslík není odevzdáván z krve do tkání, naopak se v plicní

cirkulaci dostává z alveolů do krve.

Plicní hypertenze je syndrom zvýšeného krevního tlaku v plícnici, zvýšeného plicního

cévního odporu, anebo obou (2,3). Idiopatická plicní arteriální hypertenze (vyvolávající

příčina je neznáma) je relativně vzácné onemocnění s velmi závažnou prognózou. Mnohem

častější je plicní hypertenze důsledkem jiného onemocnění jako např. kardiovaskulárního či

plicního onemocnění, jehož prognózu dále zhoršuje.

Průtok krve plícemi je objem krve za jednotku času, který prochází z plicní tepny přes

kapilární řečiště do plicních žil. Plicní cévní řečiště je obdobné jako systémové, s tím

rozdílem, že tloušťka stěny plicnice a jejich větví dosahuje jen 30 % tloušťky stěny aorty.

Plicní artérie i arterioly jsou za fyziologických okolností pokryté endotelem s relativně malým

množstvím hladkého svalu ve stěně. Obdobně postkapilární plicní cévy. Plicní kapiláry jsou

široké s četnými anastomózami, které velmi efektivně obklopují alveoly. Plíce mají dvojí

cirkulaci a přijímají jak systémovou žilní krev (tj. výše zmíněný průtok plícemi) z plicní

tepny, tak i tepennou krev z bronchiální cirkulace. Bronchiální tepny se normálně větví do

kapilární sítě a odtud jde krev do bronchiálních žil a poté do systémové cirkulace. Některé

z bronchiálních žil ústí i do plicních žil a vytváří tak fyziologický pravolevý zkrat. Úkolem

bronchiální cirkulace je zajistit výživu strukturám dýchacích cest. Za normální situace je

průtok tímto systémem nízký a tvoří přibližně 1 procento srdečního výdeje (4). Vzniklá

desaturace krve v levé síni je obvykle zanedbatelná.

Krevní tlak je výsledkem fyzikálních vlastností cévního systému (poddajnosti a

elasticity) a stupně jeho roztažení krví, kterou obsahuje. Na rozdíl od neinvazivního měření

systémového krevního tlaku sfygmomanometrem vyžaduje měření tlaků v plicním cévním
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řečišti pravostrannou srdeční katetrizaci.

Katetrizaci pravého srdce provedl jako prvý sám na sobě Werner Forssmann v roce

1929, kdy pomocí rentgenového přístroje a zrcadla zavedl uretrální katetr z kubitální žíly do

pravé síně (samotný výkon měl zakázaný). Forssmann se domníval, že by se dalo tohoto

přístupu využít pro nitrosrdeční aplikaci léků. Pro diagnostické účely užil Forssmannova

objevu jako prvý dr Otto Klein, německý internista, který pracoval na interní klinice UK na

Karlově náměstí v Praze, pod vedením prof. Nonnenbrucha. V letech 1929- 1930 katetrizoval

pravé srdce a změřil minutový srdeční výdej podle Fickova principu u 11 nemocných (5).

Normální systolický tlak v plicnici u ležících osob je v rozmezí 18 až 15 mmHg, diastolický

tlak v rozmezí 6 až 10 mmHg střední hodnota je mezi 12 až 16 mmHg (při nulovém

referenčním bodu 5 cm pod druhým kostochondrálním spojením (6,7). Plicní hypertenze je

definována středním tlakem v plicnici ≥ 25 mmHg. Normální střední tlak v plicních žilách je

6-10 mmHg a tudíž normální arteriovenózní tlakový rozdíl, umožňuje průtok srdečního

výdeje skrz plicní cévní řečiště. Normální odpor v plicním cévním řečišti je asi 10 -20 krát

nižší než odpor ve velkém oběhu (8). Cévní odpor je obecně kvantifikován, analogicky jako

Ohmův zákon, jako poměr tlakového rozdílu (v mmHg) ke střednímu průtoku ( v litrech/min).

Tento poměr je obecně násoben hodnotou 79.9 (nebo 80 pro zjednodušení) k vyjádření

výsledku dynech.s.cm -5. Přepočet na metrické jednoty někdy není nutný a odpor může být

vyjádřen v jednotkách mmHg/l/min, které jsou nazývány hybridními jednotkami nebo

v literatuře častěji jako Woodovy jednotky, pojmenované podle anglického kardiologa Paula


[…]


dávku 0.5 g/10 kg, a kde použitá terapie vedla k zlepšení tolerance zátěže.

Efekt sildenafilu podávaný ve stejné dávce jako v naší studii u identického modelu

plicní hypertenze studoval Sekbi (82). Oproti naší práci zjistili výraznější pokles tlaků

v plicnici, což však může být vysvětleno odlišnou metodikou měření tlaků plicnici. Sebke

použili ambulantním telemetrické měření tlaků v plicnici, zatímco v naší práci byl tlak

v plicnci měřen u sedovaných zvířat, tidéž tlak i efekt intervence byl nižší. Dosáhli jsme však

výraznějších změn plicní hemodynamiky než práce Laursena (85), ve které byl hypoxickým
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potkanům podáván dlouhodobě L-arginin. Důvodem menšího efektu v této práci byl

pravděpodobně jednak odlišný způsob podávání L-argininu – autoři použili přidání farmaka

do pitné vody což však může vést k pod dávkování při nedostatečném p.o. příjmu

hypoxických zvířat. Rozdíl proti naší studii byl i v době trvání hypoxie, která byla kratší (14

dnů) a tak se nemuselo dojít k vyvinutí remodelace plicních cév.
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Klinické implikace

Plicní hypertenze je závažný medicínský problém, ovlivňující kvalitu života, toleranci

zátěže, a hlavně prognózu nemocných. S plicní hypertenzí se budeme setkávat stále častěji.

Důvodem je snížení mortality akutních onemocnění ať již z důvodu kardiovaskulárních či

plicních onemocnění, které častěji budou přecházet do chronického stádia a budou spojeny

s rozvojem sekundární plicní hypertenze. Plicní hypertenze vede k dilataci a dysfunkci pravé

komory srdeční, pravostrannému srdečnímu selhání a následnému úmrtí. Cílem léčby je

snížení tlaků v plicní cirkulaci, zabránění remodelace plicních cév a myokardu. Mortalita

idiopatické plicní arteriální hypertenze ve funkční klasifikaci IV. stupně je srovnatelná jako

kolorektální karcinom či karcinom plic. V případě chronického levostranného srdečního

selhání srdečního selhání s plicní hypertenzí je prognóza nejzávažnější při dysfunkci pravé

komory srdeční a současné plicní hypertenzi. I když existující různé rizikové faktory a

prognostické parametry plicní hypertenze, hlavním cílem léčby je ovlivnění

hemodynamických parametru – tedy poklesu tlaku v plicnici a zabránění remodelace plicích

cév a myokardu (89,90).

Za posledních patnáct let došlo v terapii plicní arteriální hypertenze k významnému

pokroku. Nová farmaka příznivě ovlivňují kvalitu života, prodlužují dobu do klinického

zhoršení či nutnosti hospitalizace. Nejpodstatnější je však i to, že snižují mortalitu. I když je

výskyt plicní hypertenze nejčastěji u nemocných s chronickým srdečním selháním, neexistuje

v současné době schválená specifická farmakoterapie terapie k ovlivnění plicní hypertenze.

Řada drobných studii prokázala příznivý efekt sildenafilu u této skupiny nemocných což

dokládají i naše zkušenosti.

35

Závěr

Naše práce prokázala příznivý efekt kombinovaného podávání L-argininu a

sildenafilu, kdy došlo k poklesu tlaků v arteria pulmonalis za současného ovlivnění

remodelace periferních plicních cév. Kombinované podávání L-argininu a sildenafilu bylo

výhodnější než samotné podávání pouze sildenafilu či L-argininu, protože došlo k potenciaci

intracelulárního efektu cyklického GMP díky zvýšené tvorbě a inhibici jeho odbourávání.
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 Obrázek 1. Patofyziologické cesty terapie plicní hypertenze. ( Zdroj: Humbert M. N Engl J
Med 2004)
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Obrázek 2. Metabolický cyklus argininu (Zdroj: P.Karlson, W.Gerok, W.Gross:

Pathobiochemie. Academia, Praha 1987)
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Obrázek 3. Účinek L- argininu a sildenafilu na relaxaci svalových buněk.
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Graf 1. Tlak v plicní arterii v jednotlivých skupinách po 3 týdnech pokusu

Graf 2. Poměr hmotnosti pravé komory srdeční k levé komoře srdeční a septu
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Graf 3. Koncentrace cyklického guanosinmonofosfátu v plazmě

Graf 4. Remodelace plicníchperiferních plicních cév po 3 týdnech pokusu
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Graf 5. Koncentrace metabolitu oxidu dusnatého

Graf 6. Hodnota vydechovaného oxidu dusnatého
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Tabulka 1. Klasifikace plicní hypertenze. Zkratky: PAH.- plicní arteriální hypertenze, PVH-

plicní žilní hypertenze, PH –plicní hypertenze

„Dana Point“ plicní hypertenze

 PAH

o idiopatická

o familiární

o vaskulitidy

o portopulmonální hypertenze

o Eisenmengerův syndrom

o HIV

o perzistující PH novorozenců

o indukovaná léky

o plicní venookluzívní nemoc

o plicní kapilární hemangiomatóza

 PH u onemocnění levého srdce

 PH onemocněním plicního parenchymu nebo hypoxická

 PH tromboembolická

 PH multifaktoriální
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Tabulka 2. Přehled mediátorů plicních cévních reakcí u PAH podle Farbera a Lescalza 2004

(19)

Vazokonstrikce Buněčná proliferace Trombóza

Zvýšení tromboxanu Zvýšení VEGF Zvýšení tromboxanu

Snížení prostacyklinu Snížení prostacyklinu Snížení prostacyklinu

Snížení NO Snížení NO Snížení NO

Zvýšení ET-1 Zvýšení ET-1

Zvýšení 5-HT Zvýšení 5-HT Zvýšení 5-HT

Snížení VIP Snížení VIP Snížení VIP
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