## Vyjádření školitele ke studentovi a k disertační práci

*Školitel: MUDr. Jiří Kettner, CSc., FESC*

*Zástupce přednosta Kliniky kardiologie IKEM*

MUDr. Hikmet Al-Hiti nastoupil na Kliniku kardiologie IKEM v roce 1995 po ukončení studia 3. lékařské fakulty UK. Od začátku pracoval spolehlivě, s velkým zájmem o medicínu a sebevzdělávání. Pro tyto vlastnosti jsem si ho vybral v roce 1997 na jednotku intenzivní péče Kliniky kardiologie, kde jsem byl vedoucím lékařem. V roce 1998 atestoval z oboru vnitřního lékařství I. stupně a v roce 2002 získal atestaci z oboru kardiologie. Od počátku svého působení na Klinice kardiologie se specializoval na problematiku plicní hypertenze a to zejména u nemocných se srdečním selháním. Od roku 1999 publikoval v českých i zahraničních časopisech jako autor a spoluautor řadu sdělení zejména o plicní hypertenzi u kandidátů transplantace srdce. Postupně se stal předním odborníkem na plicní hypertenzi a proto v roce 2005 stanul v čele nově vytvořeného Centra pro diagnostiku a léčbu plicní hypertenze v IKEM, jednoho z 2 těchto center v České republice. Ve stejném roce se stal i zástupcem vedoucího lékaře Oddělení akutní kardiologie Kliniky kardiologie IKEM. MUDr. Al-Hiti je členem výboru pracovní skupiny Plicní cirkulace při České kardiologické společnosti a aktivně se podílí na její činnosti.

Dizertační práci zahájil MUDr. Al-Hiti při zaměstnání v roce 2005. Přes vysoké a náročné pracovní nasazení na Oddělení akutní kardiologie IKEM se rozhodnul pro koncepci s klinickou i experimentální částí. Logickým výběrem tématu byla problematika léčby plicní hypertenze a to se zaměřením na ovlivnění metabolismu cyklického guanosinmonofosfátu jako velmi perspektivní cesty v dosud obtížné léčbě tohoto závažného onemocnění. V první, klinické části práce, se zaměřil na potvrzení hypotézy, že akutní inhibice PDE5A sildenafilem poskytne selektivnější plicní vasodilataci než dosud standardně používaný prostaglandin E1 u nemocných v terminální fázi srdečního selhání se závažnou prekapilární plicní hypertenzí a vysokou plicní cévní rezistencí. Výsledkem studie bylo potvrzení této hypotézy. Velký význam tohoto potvrzení je skutečnost, že sildenafil může účinněji a bezpečněji odhalit reverzibilitu závažné plicní hypertenze a umožnit tak transplantaci srdce u kandidáta, který by byl bez

tohoto průkazu k operaci kontraindikován. Dalším významným příspěvkem této studie je podpora role cyklického guanosinmonofosfátu v patogenezi vasomotorické dysregulace, která pravděpodobně hraje významnou úlohu v rozvoji plicní hypertenze u této skupiny nemocných. Ve druhé, experimentální části dizertační práce se MUDr. Al-Hiti snažil na sofistikovaném modelu hypoxické plicní hypertenze potkanů dokázat hypotézu, že kombinace L-argininu a sildenafilu bude mít příznivější hemodynamický i strukturální efekt, než samostatně aplikované substance. Hypotéza byla založena na logickém úsudku potenciace hladin cyklického guanosinmonofosfátu dvojím mechanismem. Výsledkem této experimentální části bylo potvrzení hypotézy - nejvýznamnější vasodilatace v plicním řečišti byla prokázána po podání této kombinace se současným nejvýznamnějším ovlivněním pozitivní remodelace plicních cév resp. snížení podílu muskularizovaných plicních cév oproti všem ostatním skupinám. Pozoruhodným a prioritním zjištěním této studie byl průkaz podobného hemodynamického efektu L-argininu v hypoxickém plicním řečišti jako sildenafilu včetně zabránění muskularizace plicních cév.

Neméně významný je fakt praktické aplikace těchto výsledků do klinického úsilí léčby plicní hypertenze s pravděpodobnou perspektivou dlouhodobého podávání sildenafilu u nemocných se závažným srdečním selháním a vysokou plicní cévní rezistencí. To je však nutné prokázat ve velké randomizované studii.

V dizertační práci MUDr. Al-Hiti prokázal, že na základě rozsáhlých literárních i klinických zkušeností dovede jasně formulovat studované hypotézy a pečlivě designovaným klinickým i experimentálním protokolem tyto hypotézy potvrdit jasně formulovanými vlastními výsledky. Součástí přiložené literatury jsou i vlastní práce publikované v časopisech s impact faktorem. Tímto dle mého názoru jednoznačně splňuje nároky kladené na kandidáta věd a jeho dizertační práce splňuje kladené požadavky.

MUDr. Jiří Kettner, CSc, FESC

V Praze 9. 5. 2011